* Addendum hæreticorum, vel aliqui similes.

A ventura messis ostendit, sicut et in vicesimo primo psalmo ipse dicit : *Semen meum serviet illi.* Mauobunt ergo sancti in æternum, qui in excellenti ac beata conversatione demorantur. Unde illos propriè manere non dicimus, quia a regno Domini repelluntur. Thronus autem Dei hic intelligenda est anima fidelis, in qua revera insidet quando eam majestatis sue illuminatione compleverit; sic enim scriptum est : *Sedes sapientie anima justi, addidit, sicut sol in conspectu meo.* Lucida quippe erat anima illa justi, quam sedem diximus Salvatoris. Dicendo autem sicut sol, comparationem rerum visibilium facit. Nam si magnum est de creatura clarescere, multo melius de Creatore lucere. Luna perfecta significat transmutationem corporis de corruptione in corruptio-

B nem. Tunc enim perfecta erit corporum nostrorum natura quando mortalitas vel corruptio jam non erit illa : quod enim ipsa luna, quæ crescit et decrescit, carnis humanae mutabilitatem significat, in multis Scripturarum locis demonstrari potest. Hæc quidem testimonia de psalmis posuimus, ad ostendendum veri Simonis firmissimum et sempiternum esse sacerdotium.

CAPUT XV.

Antiochus, Demetrii filius, accipit patris regnum et scribit epistolas Iudeis. Persequitur Tryphonem. Misit Simon in auxilium Antiocho, et noluit accipere, etc.

*Et misit rex Antiochus, filius Demetrii, epistolas ad insulas maris Simoni sacerdoti, etc. Antiochus hic, qui Eusepytros, idem ac fidelis, cognominatus est, filius fuit Demetrii Sotheris, frater autem Demetrii minoris, qui post Alexandrum Philopatrem (Philopolum) regem in Syria regnavit. Demetrius autem Sother post Antiochum Eupatorem, filium Antiochi Epiphanis, ut Chronicum Eusebii et Hieronymi testatur, regnavit annis duodecim, post quem Alexander Philopolus annos regnavit undecim. Post hunc Demetrius, filius Demetrii annos tres, captus autem a Parthis, in Hircania ab Arsacide rege retruditur. Post quem Antiochus Assidetes [Sidetes] frater ejus, Demetrii tenuit regnum annos quatuordecim, post cujus interitum iterum restituitur Demetrio, quod postea tenuit annis quatuor. Qualiter autem Demetrio et Antiocho fratribus regni successus provenit, non grave videri debet lectori si aliqua buc de Historia Pompeii Trogi intromittatur, qui in libro xxx hoc ita refert : *Igitur Antiochus, memor quod et pater propter superbiam invisus, et frater propter segnitiem contemptus fuisset, ne in eadem viii incideret, recepta in matrimonium Cleopatra, uxore fratris, civitates quæ in initio fraterni imperii defecerant, summa industria prosequitur, domitasque rursus regni terminis adjecit, Judæosque, qui in Macedonio imperio sub Demetrio patre armis se in libertatem vindicaverant, subegit : quorum vires tantæ fuere, ut post hoc nullum Macedonum regem tulerint, domesticisque imperiis usi, Syriam magnis**

infestaverint bellis. Item in libro tricesimo octavo atque trigesimo anno priori narrationi sua ista subnecit: namque Demetrius, sicut supradictum est, cum bellum Parthis intulisset, multisque congressionibus victor fuisse, repente insidiis circumventus, amissu exercitu, capitur. Cui Arsacides • Hircania non cultum flumen regnum [Arsacides, Parthorum rex, magno et regio animo, misso in Hircaniam, non cultum tantum regium] præstít, sed et filiam in matrimonium dedit, regnumque Syriæ, quod per ejus absentiam Tryphon occupaverat, restituturum promittit. Post hujus mortem, desperato reditu, non ferens captivitatem Demetrius, privatam, etsi opulentam vitam pertessus, tacitus in regnum fugam meditatur. Mortator illi et comes Gallimander amicus erat, qui post captivitatem ejus a Syria per Arabiæ deserta, ducibus pecunia comparatis, Parthico habitu Babylonem pervenerat. Sed effugientem Phrahates, qui Arsaci successorat, equitum celeritate, per compendiosiores tramites occupatum retrahit. Ut est deductus ad regem, Gallimandro quidem non tantum veniam, verum et præmium fidei datum. Demetrium autem, graviter castigatum, ad conjugem in Hircaniam remittit, arcitoribusque custodiis observari jubet. Interjecto tempore, cum fidem illi et suscepti liberti facerent, eodem amico comite repetita fuga est; sed pari infelicitate prope fines regni sui deprehenditur, ac denuo perductus ad regem, ut invisus a conspectu submovetur. Tunc quoque uxori et liberis donatus in Hircaniam, poenalem sibi civitatem, remittitur, talisque aureis in exprobationem puerilis levitatis donatur: sed hanc Parthorum tam mitem in Demetrium clementiam nec mos gentis faciebat, nec respectus cognationis, sed quod Syriæ regnum affectabant, usuri Demetrio adversus Antiochum fratrem, prout vel tempus vel fortuna belli exegisset. His auditis, Antiochus occupandum bellum ratus, exercitum, quem multis finitumor bellis induraverat, adversus Parthos dicit. Sed per luxuriam non minor apparatus quam militiæ fuit: ^b quippe millia multa armatorum secuta sunt trecenta lixarum et quibus coquorum [quippe octoginta millia armatorum secuta sunt trecenta millia lixarum, ex quibus coquorum, etc.] pistorumque major numerus fuit. Argenti certe aurique tantum, ut gregarii milites auro caligas figerent, procularentque materiam cuius amore populi ferro dimittunt [dimicant]. Culinaram quoque argentea instrumenta fuere, prorsusque ut ad epulas, non ad bellum pergerent. Advenienti Antiocho multi Orientales reges occursero, tradentes se regnaque sua cum execratione superbæ Parthicæ. Nec mora congressioni fuit. Antiochus, tribus præliis victor, cum Babyloniam occupasset, magnus haberi coepit. Itaque ad eum omnibus populis deflentibus, nihil Parthis reliquum præter patrius finis fuit. Tunc Phrahates Demetrium in Syriam ad occupandum regnum cum Parthico præsidio mittit, ut eo pacto Antiochus ad sua tuenda ad Parthiam

^a Hic ms. legi non poterat.

A revocaretur. Interim, quoniam viribus non poterat, insidiis Antiochum ubique tentabat. Propter multitudinem hominum exercitus Antiochi per civitates hiberno tempore divisus erat, que res exitii causa fuit. Nam cum gravari se copiarum prælibatione et injuriis inilitum civitates viderent, ad Parthos deficiunt; et in die statuta omnes apud se divisum exercitum per insidas ne invicem ferre auxilia possent, aggrediuntur. Quæ cum nuntiata Antiocho essent, auxilium proximis latus cum ea manu quæ secum habebat, progreditur. In itinere obvium regem Parthorum habuit, adversus quem fortius quam exercitus ejus dimicavit: ad postremum tamen, cum virtute hostes vincerent, metu suorum desertus occiditur; cui Phrahates exsequias regio more fecit, filiamque Demetrii, quam secum Antiochus adduxerat, captus amore virginis, uxorem duxit. Pœnitere deinde dimissi Demetrii coepit; ad quem retrahendum cum turmas equitum festinato misisset, Demetrium hoc ipsum metuentem jam in regno missi invenerunt, frustraque omnia conati, ad regem suum reversi sunt. Antiocho in Parthia cum exercitu deleto, frater ejus Demetrius, olsidione Parthorum liberatus, ac restitutus [in regnum], cum omnis Syria in luctu propter amissum exercitum esset, quasi patriarcha [Parthica] ipsius ac fratri bella quibus alter captus, alter occisus erat, prospere gessissent, ita Ægypto bellum inferre statuit, regnumque Ægypti Cleopatra socru pretium auxili adversus fratrem suum pollicente. Sed dum aliena affectat, ut assolet fieri, propria per defectionem Syriæ amisit. Siquidem Antiochenses primi, duce Tryphone, execrantes superbiam regis, quæ conversatione [Parthice crudelitatis] intolerabilis facta erat, mox Apamenii ceteraque civitates exemplum secutæ, per absentiam regis [ejus] a Demetrio desecerè. Ptolemaeus quoque rex Ægypti, bello ab eodem petitus, cum cognovisset Cleopatram sororem suam, opibus Ægypti navibus impositis, ad filium et Demetrium generum suum in Syriam profugisse, immisit juvenem quemdam Ægyptium, Protharsi negotiatoris filium, qui regnum Syriæ armis peteret et composita fabula, quasi per adoptionem Antiochi regis receptus in familiam regiam esset, nec Syriis quemlibet regem aspernantibus, ne Demetrii superbiam paterentur, nomen juveni Alexander imponitur auxiliaque ab Ægypto ingentia mittuntur. Interea corpus Antiochi interfeci a rege Parthorum, in loculo argenteo ad sepulturam in Syriam remissum, pervenit: quod cum ingenti studio civitatum et regis Alexandri, ad confirmandam fabulæ fidem, excipitur. Quæ res magnum favorem popularium conciliavit, omnibus non fictis in eo effundi lacrymas existimantibus. Demetrius autem, victus ab Alexandro, cum undique circumstantibus malis premeretur, ad postremum etiam ab uxore filisque deseritur. Relictus igitur cum paucis servulis, eum Tyrum, religione se templi defensurus, petisset, nam egrediens, præ-

^b Adverte hic errorem ms.

fecti jussu interficuntur. Prædictis causis enim quod Antiochus possessas per prælia civitates a Simone repetit, significat antiquum hostem semper sanctorum virtutibus invidere et injusto servitio sibi eos subjugare velle : sed eos Simon spiritualis sibi vindicando, sui juris dixit ac patrum suorum hæreditatem, nec ullam ibi habere communionem, quia possessio virtutum propriæ electorum est, non reproborum. Unde terras Chananaeorum in quas introducuntur filii Israel, filii Sem fuerant quondam in orbis divisione sortiti, quas deinceps per vim atque potentiam posteritas tam persuasionis iniuitate possedit : in quo et Dei judicium rectissimum comprobatur, qui et illos de locis alienis, quæ male occupaverant, expulit, et istis sanctis tanquam patrum possessionem, quæ prosapiæ eorum in divisionem orbis fuerant deputata, restituta, quæ in nobis fuerat, certissima ratione cognoscitur. Nam voluntas Domini possessionem cordis nostri non vitius, sed virtutibus naturaliter deputavit : quæ post prævaricationem Adæ, in solescentibus vitiis, id est populis Chananeis a propria regione depulsis, cum eis sursum per Dei gratiam diligentia nostra ac labore fuerint restitutæ, non tamen alienas occupasse terras quam proprias credendæ sunt recepisse.

Et constituit rex Cendebaum ducem maritimum et exercitum equitum, etc. Quid per Cendebaum ducem maritimum, quem Antiochus ad debellandum Judeos mittit, nisi potentatus istius mundi, et persecutores religionis Christianæ designatur? Quos Antiochus, mysticus Antichristus videlicet, in exterminium populi Christiani cum exercitu lictorum atque carnificum transmittit ut conculcent veram Judæam, hoc est Ecclesiam, et captivent per errorem, sive interficiant per blasphemiam, fidelium populum. Jubetur præterea Cendebae ut ædificet Cedronem. Cedron enim torrens sive vallis iuxta Hierusalem est, ad orientalem plagam, cuius et Joannes evangelista in passione Domini meminit (*Joan. xviii.*). Ob hoc autem ædificari jussus est Cedron ut obstruerentur portæ civitatis et coangustaretur populus. Interpretatur autem Cedron tristitia, sive mæror, sive dolor, et apte ille missus est Cedronem ædificare cui commendatum est Christi confessoribus poenarum dolorem infligere.

CAPUT XVI.

Misit filios duos Simon ad debellandum Cendebaum ducem. Quod Judas filius Simonis vulneratus est. Occiditur Simon cum filiis suis in convirio. Joannes ejus filius succedit fratri in principatu sacerdotum.

Et ascendit Joannes de Gazaris et nuntiavit patri Simoni, etc. Diximus superius quod Simon principem sacerdotum, illum videlicet qui per obedientiam crucis obtulit semetipsum Patri pro nobis, in cuius domo Filii duo sunt populi credentiam ex Judæis et gentibus. His commendat Pater virtutem belli contra hostes universos et inimicos veritatis, hoc est, contra Judeos, paganos et hæreticos, necnon contra ma-

A lignos spiritus, quatenus defendant fidem Christianam et protegant veros confessores Dei.

Estate, inquit, loco meo, et fratres mei, et egressi pugnate pro gente nostra, auxilium vero de caelo vobiscum sit. Qui sunt isti fratres nisi illi de quibus ipsa Veritas resurgens a mortuis ad mulieres ipsius se-pulchrum visitantes in Evangelio ait : *Ite, nuntiate fratribus meis ut eant in Galileam, ibi me videbunt* (*Matth. xxviii.*)? In loco ergo Christi et apostolorum ejus sunt sancti, qui facientes voluntatem coelestis Patris, et veritatis victoriam et animarum quærunt salutem : quibus auxilium de caelo est, ab ipso utique de quo in psalmo scriptum est : *Mirabilis Dominus in sanctis suis, Dominus Israel, ipse dabit virtutem et fortitudinem plebis sue* (*Psal. lxvii.*). Isti elegerunt viginti millia virorum belligatorum, quia eos solummodo habiles ad spiritalem militiam deputant, qui in duabus preceptis charitatis mandatorum Dei executores atque operatores flunt.

Et admiror castra contra faciem eorum ipse et populus ejus, etc. Quod dux cum ipse videret populum trepidantem ad transfretandum torrentem transfretavit primus, ostendit quod illi ægrotorum [Forte, magistrorum] loco et doctoris officio in Ecclesia funguntur, timiditatem subjectorum suæ fidei atque constantie exemplo confortare debent, ac sacris tubis, hoc est dogmatibus divinis, in aciem contra hostes excutere : sicutque Cendebeus spiritualis et castra ejus fugantur, et cadunt ex eis multi vulnerati, quia divinæ majestatis virtutem tandem sentient timore concussi.

Tunc vulneratus est Judas frater Joannis, etc. Quod Judas vulneratus est in prælio et Joannes insecurus est hostes, illud, nisi fallor, significat quod Paulus ait : *Ex parte cœcitas contigit in Israel donec plenitudo gentium subintraret, et tunc omnis Israel salvus fieret* (*Rom. xi.*), quia tardante in Æde Christi plebe Judaica, gentium Ecclesia fortiter hostes permit, donec eos salubri compugnatione ad poenitentiam convertit, aut perseverantes in iniquitia nimis futuram poenam prædicando puniat ; cum autem tempora gentium complebuntur, et ipsarum plenitudo ad fidem subintraverit, tunc omnis Israel, hoc est omnis Ecclesia, ex utroque videlicet populo, salubri confessione per fidem, spem et charitatem, Christi munere salva erit.

Et Ptolemæus filius Abobi constitutus erat dux in campo Jericho, etc. Quid per Ptolemæum nisi hypocritæ atque versuti homines figurantur. Hi ergo facti disciplinatu bonis magistris adhaerentes, simulantesque pietatem, cuius virtutem penitus ignorant, plerumque ad honorem ecclesiasticamque dignitatem, ipsis magistris tribuentibus, perveniant : hoc est enim summi sacerdotis generum esse, illas utique personas quas boni magistri aqua et verbo regenerabant, in potestatem regiminis sui accipere ; sed cum, accepto gradu, proprie potestatis esse corporarent, singuli cupiditatibus servientes, ipsis sui auctores honoris dolis et mentitionibus supplandare

atque subvertere student; occiduntque filios eorum ac pueros pariter, cum nulli personæ secum habitanti parcunt, sed pecunias atque adulaciones sibi seculares potestates..... ^a Ecclesiam occultis insidiis seu manifestis persecutionibus infestant.

Nec mirum talem nequitiam aliquando prævalere in Ecclesia posse, cum legimus Ecclesiæ capere (*sic*) dolum Judæ proditoris; magus a Philippo baptizatus est, sed non a nequitia mentis purgatus; Julianus, apostata a lectore Ecclesiæ excitatus, usque ad finem vitæ hostis truculentus in cœp' a malitia perseveravit: quales et istius temporis ætas nonnullos habet, qui, licet magistros suos non occidunt gladio, tamen inuidia atque odiis persecuti non cessant.

Et præcurrens quidam nuntiavit Joanni in Gazara quia perii pater ejus, etc. Joannes quidem, patre per dolum necato, se cautus ab hoste observat, ac viros qui eum venerant perdere occidit, quoniam quilibet ex fidelium numero gratia Dei salvatus, ac providus ac sollicitus de sua salute servanda, audita deceptione aliorum hostium, insidias præcavere ac machinas eorum perversas conterere studet: non enim sola simplicitas cuique sufficit ad salutem servandam, sed cum simplicitate pariter debet esse prudentia. Unde Salvator in Evangelio ait discipulis suis: *Estate ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae* (*Math. x*); et Apostolus ait: *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parruli estote* (*I Cor. xiv*). Debet ergo simplicitas a nobis haberi ut neminem noceamus; debet et prudentia, ne despiciamus ab aliis: nec multum distat inter decipere quemlibet et ab alio decipi posse.

Et cætera sermonum Joannis et bellorum ejus, etc. Iste Joannes, dux Judæorum simul et pontifex, virtutum vir fuit ac multa opera mirifica conferit: hic quoque Hircani nomen accepit, ac a Romanis jus amicitiae postulans, decreto senatus inter amicos relatus est; qualiter autem Josephus de eodem Hircau narrat, ad manifestanda ea quæ in fine libri Machabæorum breviter dicta sunt, non incongruum videatur nobis hic ponendum. Postquam enim de Simonis victoria aliqua commemoravit, de fine ejus taliter refert (*Lib. xiii Antiq., cap. 13-17*): ^b Igitur Simon, annis octo principatum tenens sacerdotii Judæorum, moritur in convivio, captus insidiis Ptolemaei, generi sui, qui, ejus conjugi duobusque filiis in custodiâ conclusis, certos amicos misit ut Joannem, tertium, cui Hircanus fuit nomen, interficerent. Cognito autem impetu qui parabatur, adolescens ad civitatem properabat, multoque populo fretus, et propter memoriâ æternæ virtutis, et quod iniquitas Ptolemaei cunctis esset invisa. Voluit autem et Ptolemaeus aliam portam civitatis ingredi, sed a populo rejectus est, qui maturius Hircanum suscepserat, et hinc quidem statim recessit in aliquod ultra Hiericho castellum quod Dago vocatur.

Hircanus autem paternum honorem pontificis as-

^a Deest aliquid.

A secutus, postquam Deo sacrificia reddidit, velociter Ptolemaeum petuit et matri simul et fratribus adjuvamento futurus. Castellumque aggressus, aliis quidem rebus superior erat, justo autem dolori cedebat: Ptolemaeus enim, quoties premeretur, matrem ejus fratresque in murum perductos palam ut possent conspici verberabat eosdemque præcipitatum se minabatur. Unde Hircanum quidem plus timor quam iracundia commovebat. Mater vero ejus, nihil plagis aut intentata nece perterrita, manus prætendens, filium precabatur ne suis parceret, imperio siquidem ipsa mortem sibi a Ptolemaeo propositam in mortalitate duceret meliorem, dummodo ille poenas eorum quæ in domum suam admisisset, expenderet. Joannes autem, nunc obstinationem matris cogitans, ad preces ejus audiens, ad pugnandum impellebatur, modo verberari eam lacerarieque conspiciens, effeminaatur totusque plenus doloris erat. Ob hoc autem diu tracta obsidione, seriatus annus advenit, quem septimo quoque orbus apud Judæos cessare moris est, exemplo septimorum dierum; et in hoc Ptolemaeus, obsidionis requieni nactus, fratribus Joannis una cum matre occisis, ad Zenonem consurgit, qui Cothila [Cotilas] cognominatus est, Philadelphiae tyrannum. Autiochus autem ad ea quæ per Simonem passus fuerat iratus in Judæam ducit exercitum, ibique assidens Hierosolymis Hircanum obsidebat: illo autem patesfacto sepulcro David, qui regum ditissimus fuerat, ablatisque inde pecuniae plus quam tribus millibus talentorum, et Antiocho persuasit, trecentis ei talentis datis, ab obsidione cedere, primusque Judæorum pravitatis opibus alere peregrina cepit auxilia.

Hircanus deinde, morte Antiochi cognita, statim ad Syriæ civitates expeditionem paravit, vacuas eas propnognatoribus esse ratus, quod ita erat. Nam et Medabam, et Samogam, et Sychimam, et Garizim cum vicinis cepit, et superbum Cirthæorum [Cuthæorum] genus adjacentia fano loca colentium, exemplo ejus quod est Hierosolymis ædificato. Capit autem Idumæa quoque non paucas alias civitates, et præterea Adoreon [Aoracum] et Marasan [Marisam]: in Sainariam vero usque progressus ubi nunc est Sebastæ civitas, ab Herode rege condita, ex omni parte concludit filiosque suos Aristobolum et Antigonus obnsidioni præfecit: quibus nihil renitentibus ad hoc famis necessitate, qui erant inter civitatem, venerunt ut insuetam carnem cogerentur attingere.

Igitur Antiochum adjutorem sibi advocant Spiritus Domini cognominatum, qui cum prompta ejus voluntate paruissebat, ab Aristobulo et Antigono superatur, et ille quidem ad Scythopolim usque persecutibus commemoratis fratribus effugit.

Hi vero in Samariam reversi multitudinem intra murum iterum compellunt et expugnata civitate, ipsamque diruunt et habitatores captos abducunt. Prospere autem gestis secedentibus, alacritatem

^b Quæ sequuntur ex Josepho translatâ fœda passim et insanabili corruptione laborant.

refrigescere non sinebant, sed cum exercitu Scytho- A polim usque progressi, et ipsam percosserunt, et agros inter Carmelum omnes inter se partiit sunt. Secundarum rerum Joannis et filiorum ejus invidia seditionem gentium concitavit, multique adversus eos collecti non quiescebant, donec aperto bello devicti sunt. Reliquum vero tempus Joannes cum fortunatissime viveret et optime res per annos triginta tres administrasset, quinque relictis liberis moritur. Vir plane beatissimus, et qui nullam dedisset occasionem cur ei causam de fortuna quispiam quereretur. Denique tria vel præcipua maxime solus habebat: nam et gentis princeps et pontifex erat, et præterea propheta, cum quo Deus colloquebatur, ut futurorum nihil penitus ignoraret, quia et de duobus mulieribus filiis suis quod rerum domini permansuri non essent antevidit atque prædictit.

Tenuit autem ipsum pontificatum post patris obitum, secundum chronicorum fidem annis viginti sex. Pater ejus autem Simon ante eum pontifex fuit annis octo, ante quem Jonathan frater ejus annis decem et octo. Judas quoque, frater Jonathan et Simonis, tribus tantum annis pontificatum habuit, licet bella plura cum ducibus regum Syriæ ante gesserit. Post Joannem quippe Aristobolus, filius ejus, pontificatum apud Judeos accepit, qui rex pariter fieri volens, diadematis sumpsit insigne.

Post quadringentos octoginta quatuor annos Babylonie civitatis, hic Antigonum fratrem suum dolo interfecit, et uno anno in regno expleto, miserabilis morte fratricida vitam finivit cui successit frater ejus Amictus [Jannaeus], qui et Alexander, in regnum, quod tenuit viginti septem annis, tam crudeliter, ut etiam irritata plebe sibi querenti ab his quidnam faciens animos sibi plebis reconciliaret, responsum est: Si moreretur; vix enim forte cum mortuo, tam gravia perpessi, in gratiam reverterentur, ut odia adversus defunctum deponerent. Quibus excitatus bellandiique assuetudine multis necatis, reliquos cogit in urbem cui nomen Belselel; cui expugnatio acerbiorem solito pestem invexit, tam saevio crudelitatis processu, ut ex eo numero octingentos in medio civitatis circumfigeret [crucifigeret], quorum in conspectu conjuges eorum filiosque jugulari jessit. Haec spectabat accubans in medio concubinarum, letus inter vina et pocula, sed magis sanguine quam vino inebriatu.

Hoc solo facto amplius populum quam bello terruit, ita ut proxima nocte Judeorum octo millia ultra Judeam descenderent, quibus fugæ finis mors Alexandri foret; eo mortuo Alexandra uxor ejus, quæ et Salome [Salome] cognominata est, regnavit Hierosolymis annis novem. Dehinc duobus fratribus filiis Alexandri, Hircano et Aristobulo, de imperio diunicantibus, occasionem habuere Romani ut Judeam invaderent. Ita Pompeius Hircano invitante Hierosolymam venit, capta urbe et templo deserpat usque in Sancto sanctorum accessit, Aristobolum minorem fratrem suum secum adducit, pontificatum

vero confirmat atque Antipatrum, Herodis Ascalonitæ filium, procuratorem Palestinae facit. Sicque Hircanus animo deses, adjuvante Antipatro predicto procuratore, tenuit pontificatum annis triginta quatuor. Postea autem Antipatro per venenum in convivio necato, Herodes, filius ejus, successit in regnum, qui et Hircanam interfecit. Hinc et Herodes, prædicti Antipatri Ascalonitæ et matris typidis [Cypri] Arabica filius, a Romanis Judeorum suscepit principatum: cujus tempore, Christi nativitate [vicina] regnum et sacerdotium Judeæ, quod prius per successiones annorum tenebatur, destructum est; completa prophætia, quæ ita per Moysen loquitur: *Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de sermibus ejus, donec veniat cui repositum est; et ipse erit expectatio gentium* (Genes. xlvi).

In hoc loco et Christus, quem Danielis Scriptura præfatur (Dan. ix), accepit finem. Nam usque ad Herodem, Christi [id est] sacerdotes erant reges Judeorum, qui imperare cœperunt a sexagesima quinta olympiade et instauratione templi sub Dario usque ad Hircanum, et ad centesimam et octogesimam sextam olympiadem, annis quadragecentis trigesita tribus in medio transactis: quos Daniel quoque significat dicens: *Et scies, et intelliges ab initio sermonis respondendi et edificandi Hierusalem usque ad Christi principatum, hebdomadæ septem, et hebdomadæ sexaginta duæ. Quæ sexagiuta novem hebdomadæ faciunt annos quadringentos octoginta tres, in quibus Christi, id est sacerdotes, per unctionem consecrati regnaverunt usque ad Hircanum: quo, extremo omnium, a Parthis capti, Herodes, Antipatri filius, nihil ad se pertinentem Judeam ab Augusto et senatu accepit, filiique ejus post eum regnaverunt [usque] ad novissimam captivitatem Hierosolymorum, nequaquam sacerdotalis generis pontificibus constitutis, neque perpetuitate vite secundum legem Moysi servientibus Deo. Ignobiles vero quidem, et alio tempore alli, et nonnulli unius anni sive modico amplius, et a Romanis sacerdotium emebant. Quæ omnia et Daniel propheta vaticinatus est dicens: Et post hebdomadas septem et septuaginta duæ interibit christma, et judicium non erit in eo, et tempulum sanctum corruppet populus: duce veniente cœdantur in cataclismo belli; et in sequentibus: Et super tempulum, inquit, abominationis desolationum: et usque ad consummationem temporis consummatio debitur super desolationem. Herodes Avanulum [Ananelum] quendam de Babylone accitum, pontificem constituit Judeorum, et post exiguum temporis Aristobolum fratrem uxoris suæ, nepotem Hircani, successorem ei dedit: quo postremum [post annum] interfecto rursus Ananelo reddit sacerdotium. Nec jam fuit successio legalis in sacerdotium, sed fine ipsius legis et sacerdotii appropinquante, confusa erant omnia. Hic autem Herodes strenuus fuit in actibus belli et in gubernatione regni atque instauratione ædificiorum, sed infelicissimus ac crudelissimus moribus; apud Hierosolymam multas et magnas ec-*

clesias construxit; Samariam, olim in cineribus sedentem, a fundamentis suscitans, in honorem Augusti Sebasten appellavit, et in Paneade, id quod Panion vocatur exstruxit; Cæsaream in nomine Caesaris condidit, quæ prius Turris Stratonis vocabatur. Condidit præterea Antidana et Antipatridam atque Herodianam in honorem Patris Antipatri et suum exstruxit. Innumerabilia quoque opera in singulis urbibus quas regebat solertissime ædificavit. Sed inter Hircanum, qui olim sacerdos Judæorum fuerat, de captivitate Parthorum regressum, et filium ejus, qui sacerdotio patris successerat, interfecit: sororem quoque ejus uxorem suam cum duobus filiis propriis jam adolescentibus, et matrem uxoris occisæ, socrum suam, crudelissime necavit: siquidem ipse Herodes, ne ignobilis forte et a Judæorum semine argueretur extraneus, combussit libros omnes quibus nobilitas gentis Judæa in templo servabatur adscripta, ut, deficienteibus probamentis, et ipse ad hanc pertinere putaretur, insuper et ut suam sobolem [sobolem] regio illorum generi commiseret. Deinde semina Hierosolymitana, quam privatus accepérat uxorem, et a nato Antipatro filio, sociat sibi Mariannam filiam Alexandri, neptem Aristoboli fratri Hircani, qui ante eum rex erat genti Judæorum. Hæc quinque filios ei genuit, quorum duos, Alexandrum et Aristobolum, ipse necavit in Samaria; nec multo post et matrem filiorum, qua nil charius noverat, simili scelere peremisit, e quibus Aristobolus Herodem ex Berenice suscepérat filium, quem in Actibus apostolorum ab angelo percussum legimus (Act. xi). Nec non ad ea quæ supra crudeliter gesserat et hoc addidit ut virum sororis suæ Salome interficeret, et cum eam alii tradidisset uxorem, et hunc necavit; scribas quoque et interpretes divinæ legis simili scelero occidit.

Cum autem Christi Domini nostri nativitatem, quod in anno tricesimo secundo regni ejus in Bethlehem natus est, magistrorum indicio cognovisset, universos parvulos jussit interfici. Sed postquam regni sui tricesimum annum septimum expleverat vel [aque] intercutis morbo, et scatentibus toto corpore vermbus, miserabiliter digne moritur. Qualiter autem de fine Herodis Josephus narrat non incongruum videtur huic opusculo nostro inserere, qui hoc modo refert (Antiq. lib. xvii, cap. 9). Nam febris quidem non mediocris erat, prurigo autem intollerabilis habebat omnem corporis superficiem, assiduis autem vexabatur colli tormentis, pedesque tanquam ex intercutis aquæ vitio tumuerant, quoniā et inflatio ventriculi putredoque testiculorum vermiculos generabat, ac præterea creber anhelitus et interrupta eum suspiria membrorumque omnium contractio fatigabant, ut qui hæc ad Divinitatem referebant, poenas eas esse dicerent sophistarum. Ille autem, quanvis cum tot vitiis cruciatibus luctaretur, vita tamen cupidus erat et remedii excogitatis saltem sperabat. Denique Jordanem transgressus, apud Collirem [Callirhoen] aquis calidis utebatur,

A quæ in lacum feracem bituminis, qui Asphalditis vocatur, effluentem, pro dulcedine potiti [potabiles] sunt. Ibi autem corpus ejus, quod medicis oleo calidore soveri placuerat, in dolium plenum demersum ita dissolutum est, ut et lumina, quasi mortuus, resoluta torqueret. Deinde perturbatis qui eum curabant, ad clamorem quidem illorum respicere visus est. Desperata vero salute et militibus quinquagenas drachmas multamque pecuniam in rectoribus atque amicis dividi jussit. Cum autem rediens in Hiericho venisset, atra bili correptus, et ipse pene morti immitebatur, factum nefarium excogitavit: collectos enim cujusque vici ex omni Judæa nobiliores in locum cui nomen est Hippodromo concludi præcepit, deinde sorore Salome et Alexandro marito ejus ad se vocatis, Scio, inquit, morte meam festis gaudiis celebraturos esse Judæos, verum per alias lugeri potero et clarissimos honores assequi sepulturæ, sicque [si quæ] ipse præcipio feceritis: hos viros quos habetis in custodia, cum animam efflavero, statim militibus circumdatos occidite, ut invisa mihi omnis Judæa omnisque domus illacrymet: et simul, his mandatis, legatorum quos Romanum miserat epistole sunt allatæ, quibus Archelaum jussu Cæsaris intemperatum (sic) et Antipatrum morte damnatum esse indicabatur, quem an pater in exsilium dare mallet, id permisisse Cæsarem scriptum erat.

Herodes autem, paululum hoc nuntio recreatus, rursumque doloribus victus, inedia et morbi pariter violentia viribus distendebatur; sicque satum prevenire conatus est, sump' oīne malo et cultellum poposcit, sectum enim comedere consueverat. Deinde circumspeto ne quis arbiter impeditret, tanquam se percussurus dexteram sustulit. Cum vero Aciabu consobrinus ejus accurritset et manum continuisset, ululatus maximus in regia statim exortus est, quasi rex esset mortuus; excitatus est eoque propere audito Antipater, fiduciani reperit, lætusque jam custodes, promissa etiam pecunia, rogabat ut se solverent atque dimitterent, quod eorum princeps non solum ne fieret obstitit, sed et regi velociter nuntiavit: ille autem, fortius exclamans quam vires ægrotantis valebant, continuo, satellitibus missis, occidit Antipatrum et in Hircanio sine ullo honore sepeliri jussit. Deinde rursum corrigit testamentum et successorem quidem Archelaum, natu maximum Antipatris fratrem, scribit; tetrarcham vero Antipam. Post interitum autem filii sex diebus exactis moritur, annis quidem triginta quatuor, ex quo interfecit Autigonom, regno potitus: triginta vero et septem postquam a Romanis declaratus est; anno itaque imperii Augusti quadragesimo septimo mortuus est, pro quo substitutus ab Augusto filius ejus Archelaus regnavit annis novem, id est usque ad ipsius Augusti finem: tunc enim non ferentibus ultra, sed accusantibus apud Angustum, ferocitatem ejus videns, Viennam urbem Galliæ relegatur, et ad minuendam Judaici regni potentiam insolentiamque domandam, quatuor fratres ejus pro eo tetrarchæ constituti sunt, Herodes, An-

upater, Lysias et Philippus, deinde vero Archelaus. A Post Archelaum vero Herodes tetrarcha Iudeæ gentis tenuit principatum annis viginti quatuor, cui Tiberius imperator hanc dederat potestatem, cuius anno duodecimo Pilatus in Iudea procurator ab eodem dirigitur, atque ibi per decem annos continuos usque ad ipsum pene finem Tiberii perduravit. Anno quinto decimo Tiberii Cæsar (Luc. 11), similiter et regni Herodis quinto decimo, ut historiæ produnt, Joannes filius Zachariæ, in deserto juxta Jordanem fluvium prædicens, Christum Filium Dei in medio horum esse testatur: quem prædictus Herodes, Herodiade uxore Philippi fratri sui suadente, in convivio ob saltatricis pueræ petitionem decollare iussit, sicut sacrum Evangelium manifeste demonstrat (Matth. xiv). Ipse quoque Dominus Jesus Christus hinc in populos salutarem viam annuntiæ signis atque virtutibus vera comprobans esse que dicuntur. Similiter et octavo decimo anno utriusque principatus Jesus Christus, secundum prophetas qui de eo fuerant prælocuti, ad passionem venit: ubi huic Herodi per Pilati missos præsentatus, non siue receptus, sed per fastum mundanum spretus, induitus ueste alba, iterum remissus est ad Pilatum, a quo per militum officium crucifixus, tertia die resurrexit a mortuis. Refert autem divina Scriptura initium evangelicæ prædicationis anno decimo quinto Tiberii Cæsar inchoasse, et ipsum Jesum omne doctrinæ suæ tempus exegisse sub pontificibus Anna et Caipha, quo scilicet anno pontificatus tempore incipiente docere cœperat, et usque ad initium Caiphæ pertendebat, in quibus spatius vix toti quatuor concluduntur anni. Legalibus porro præceptis jam per illud tempus et ambitione cessantibus: nulli quippe pontificatus honore Iudeæ vel generis merito reddebat: sed Romanæ potestate aliis nunc, item aliis summum sacerdotium præstabatur, ita ut annuis cessationibus mutantur. Denique jam idem Josephus (Lib. xviii Antig., cap. 4) refert quatuor per ordinem usque ad Caipham pontificatus officio post Annam esse perfunctos, his verbis scribens:

Valerius Gratus, Anna sacerdotio perturbato, Ismaeleum designavit filium Bassi; sed et hunc non multo post abjiciens, Eleazarum, Anne pontificis filium, pontificati subrogavit. Primo annum vero et hunc arcet officio, et Simoni cuidam, Camsi filio, pontificatus tradidit munus, quo non amplius et ipse quam unius anni spatio perfunctus, Josephum, cui et Caiphas nomen fuit, accipit successorem. Sic per hoc omne tempus quod Dominus et Salvator noster in terris docuisse describitur, intra quadriennium temporis spatia, in quo quatuor istæ, quas Josephus memorat, successiones pontificum describuntur, vix per annos singulos quilibet administravit. Qualiter autem Herodes tetrarcha regnum amiserit Josephus prodit, dicens: Accusato Herode tetrarcha, Agrippa filius Aristoboli, quem pater Herodes interfecit, ad Tiberium venit: illo autem non suscipiente accusacionem, residens Romæ aliquorum quidem potentum

A notitas amiebat; maximis autem colebat officiis Germanici filium Gaium, cum adhuc esset privatus. Quodam autem die inter copiosum epularum apparatum, quibus apud eundem edebatur, ad ultimum extensis manibus aperte cœpit Dominum precari ut, celeriter defuncto Tiberio, Gaius caretur imperium. Quod cum Tiberio nuntiatum esset, statim concludi jussit Agrippam, qui sub grandi ærumna usque ad mortem Tiberii in carcere per menses sex tenebatur: sed defuncto eo post regnum annorum decem, diarium trium, succedens in imperium Gaius Cæsar absolvit Agrippam a vinculis et tetrarchiam Philippi (jam enim iste decesserat) ei tradidit regemque appellavit. Cum autem venisset in regnum, Agrippas Herodis tetrarchæ cupiditates per invidiam suscitavit: irritabat autem eum maxime in specie regni Herodis uxor exprobrans ei concordiam, et dicens quia per id quod noluerat ad Cæsarem navigare careret potestate majore. Nam cum Agrippam ex privato regem fecisset, quomodo dubitaret illum ex tetrarcha eodem honore donare. His adductus Herodes venit ad Gaium, atque ob avaritiam vobementer increpatus in Hispaniam fugit: secutus quippe fuerat accusator Agrippas, cui et tetrarchiam illius Gaius adjecit; atque ita Herode quippe in Hispania peregrinante, secum et uxor Herodias decessit. Pontius autem Pilatus, præses eodem anno quo Salvator passus est, secreto noctis imagines Cæsaris in templo statuit, ut Josephus tradit, et hoc primæ seditionis et turbarum evidens causa exstitit. Postea vero sacram thesaurum, quem corbonam Iudei vocant, in aqueductum Jerosolymorum expendens, secundæ seditionis præbuit semina. Sed cum de Christianorum dogmate idem Pilatus ad Tiberium referret et de ipsius Redemptoris gestis, passione ac resurrectione aliqua memoraret, Tiberius retulit ad senatum ut inter sacra cætera reciperenetur. Verum cum ex consulo patrum Christianos eliminari Urbe placuisse, Tiberius per edictum accusatoribus Christianorum comminatus est mortem, sicut scribit Tertullianus in Apologetico. Multi senatorum et equitum Romanorum ab eodem interficiuntur. Igitur Judeos pro commissio scelere ultio divina damnabat: sed et ipse Pilatus, qui in Salvatorem iniqui judicis functus officio est, iisdem temporibus Gaii tantis ac talibus malorum cladibus cruciatus est, ut propria se manus transverberasse et nefariam vitam vi abjecisse referatur. Nec enim poterat tanti piaculi minister impunitus evadere, sicut in historiis Græcorum invenimus, eorum duntaxat qui olympiadæ scribunt, et annuales rerum gestarum libros ad posteritatis memoriam condunt. Agrippa autem et qui Herodis filies Aristoboli, post interfectionem Jacobi filii Zebedei, Petrum apostolum misit in carcerem (Act. xii), et persecutionem credentium in Christum excitavit: sed non impunitus evasit. Sic Lucas in Actibus apostolorum manifestat, et Josephus in xviii libro Antiquitatum commemorat, qui de eodem modo refert (Lib. xix Antig., cap. 8): Tertium, inquit, an-

num imperii Judææ totius expleverat, cum forte Cæsar sarmam, quæ prius Turris Stratonis vocabatur, advenit, ubi cum in honorem Cæsaris spectacula civibus erexit, votivo, ut videbatur, salutis Cæsaris die; cumque illuc totius provincie viri honore et facultatibus prædicti convenissent, secundo spectaculorum die induitus ueste fulgenti ex auro argentoque mirabiliter contexta, incipiente die, procedit ad theatrum, ubi cum primos solis radios argenteæ vestis granio suscepisset, repercuo splendore, duplicata speclantibus lucem fulgor metalli vibrantis effudit, ut intuentibus perstringeret aciem terror aspectus, et per hoc plus aliquid de eo quam humanæ naturæ est artifex arrogantia mentiretur; illico adulantis vulgi concrepant voces, honoreni sonantes, sed [soli] ori-turo conferentes, et hinc atque inde adulatoribus conclamantibus, dens appellaretur, utque fieret propitius simpliciter exoratur, dicentibus populis quod nunc usque ut hominem te timuimus, sed ab hoc iam supra humánam te esse naturam fatemur. Sed rex acclamationem contra fas habitam non repressit, nec impietatem illicitæ adulatio[n]is exhorruit, donec respiens paulo post viderat supra suum verticem in fune sedentem bubonem, quem sensit continuo extitus sui ministrum, quem prius noverat provisorem honorum. Et ecce repente cruciatus eum ex dolore incredibili ventris atque inflatione corripuit, respiensque ad aulicos: En, inquit, ille ego deus vester vitam mutare compellor confestim, quedam divina virtus nuper collatas in me falsas arguit voces, et qui modo dicebar immortalis a vobis, jam rapior in mortem: sed suscipienda est sententia, quam Deus statuit. Nam et viximus haud contemnendi, et longavitatem quæ beata putabatur explevimus; et cum hoc dixisset, vi doloris vehementius agitatus, instanter ad palatium reportatur, cumque divulgatum esset eum propediem moriturum, ingens multitudo totius ætatis et sexus conveniens, more patrio super cilicia strati, omnipotenti Deo pro regis incolumente supplicabant. Omnis autem domus regia planetibus et gemitis personabat, cum interim rex ipse in excelso solario recubans et deorsum respiens, ac pronos prostratosque omnes cum flentibus prævidens, non ipse quidem temperabat a lacrymis. Continuis vero quaque diebus ventris doloribus cruciatus vita violenter abrupit quinquagesimum ætatis quartum agens annum, regni vero septimum, quatuor etenim sub Gaio Cæsare annis regnans, at Philippi Tetrarchiam tribus annis obtinens: quarto autem et Herodis sibi adjungens, tribus vero reliquis annis sub Claudio Cæsare exactis. Post Agrippam patrem regnum Judææ tenentem annis sex filius ejus Agrippa a Claudio substituitur in regnum, quod tenuit annis viginti sex, hoc est, usque ad secundum annum Vespasiani, quando urbis excidium factum est. Qualiter autem Josephus de hoc narret (*Lib. xx Antiq., cap. 13*), hoc in loco ponendum esse censui-mus. Claudio, inquit, Agrippam filium Agrippæ Ju-dæorum regem constituit; Flentem (*Cuspium Fadum*)

A vero totius provincie, Samariæ quoque, Galilææ et regionis quæ dicitur trans Jordanem, procuratorem misit. Et post pauca addidit hæc: Inflammatur autem et seditio acerbissima a pontificibus adversum sacerdotes et primos plebis Jerosolymorum, quorum singuli conquerentes inducunt [turbas] perditorum, juvenum et novis legibus gaudentium, et quisque eorum videbatur esse princeps. Et conferentes semetipsos ad lites, alterutris derogabant et se lapidibus obruebant, nec quisquam erat qui coerceret: sed agebantur omnia tanquam in urbe non habente rectorum. Igitur pontifices in tantam venere penuriam, ut, servis suis ad areas missis, invaderent decimas quæ sacerdotibus debebantur; accidebat ut nonnulli ex minoribus sacerdotibus, quorum alimoniae direpte fuerant, inedia deperirent: ita seditionum violentia jus fasque confuderat. Item post pauca subjungit et hoc: nonnunquam autem et in media civitate concurrentes se trucidabant; præcipue in diebus festis, sicarii pleibus admisti, occultatis pugionibus oberrantes, ut quisque designatus eis, si cominus incederet, eum perimebant, et arte nefaria cum corruisset is quem occulto vulnere straverunt, tumide ipsi percussores velut indignari se simulant adversus eos qui hoc in media urbe committerent; atque hoc modo occulta eorum facinora permanebant, et primum omnium ab iis Jonathas pontifex interficiatur, post illum quamplurimi jugulantur, ut jam ita ipsis mortibus esset gravior metus mortis, dum unusquisque quasi in procinctu semper positus, per momenta singula speraret interfici.

Cum autem Claudio, annis quatuordecim in imperio expletis, mensibus septem, diebus viginti octo, defunctus est, accepit imperium [Nero], quod tenuit annis quatuordecim, mensibus septem, et diebus viginti octo. Hujus secundo anno Festus Judææ procurator successit Felici, a quo Paulus Romam vincutus mittitur, biennium in libera manens custodia (*Act. xxv*). Post hæc ad prædicandum dimititur, neodium Nerone in tanta erumpente scelera, quanta de eo narrant historiæ; Jacob frater Domini cum triginta annis Jerosolymorum rexisset Ecclesiam (*Act. xii*), septimo Neronis anno trucidatur a Judæis, vindicantibus in illo quod Paulum interficere nequivi-erunt. Festo magistratui Judææ successit Albinus, Albino Florus, cuius luxuriam et avaritiam cætera-que flagitia non ferentes Judæi, contra Romanos rebellaverunt; adversum quos Vespasianus, magister militiæ, transmissus plurimas urbes Judææ cepit. Nero primus super omnia scelera sua et Christianos persecutus, quorum ex numero Romæ Petrum cruce, Paulum occidit gladio. Hic jure militari nihil omnino ausus, Britanniam pene amisit. Nam duo sub ea nobilissima oppida illic capta atque eversa sunt. Denique vero cum a senatu quereretur ad pœnam, e palatio fugiens, ad quartum Urbis miliarium, in suburbano liberti sui, inter Salariam et Numentanam viam, semet interfecit, ætatis trigesimo secundo, atque in eo omnis Augusti familia consumpta est.

Post Neronem vero Galba in Iberia, Vitellius in Germania, et Otho Romæ imperium arriperunt: Galba septimo mense imperii sui in medio Romanæ urbis foro capite truncatur; Vespasianus duobus præliis superatos Judæos ad necem compulit; Otho, tertio regni sui mense, venatum [apud Bebriacum] propria manu occubuit; Vitellius a Vespasiani ducibus in Tiberim projicitur. Romanorum septimus regnavit Vespasianus annis octo, mensibus undecim, diebus viginti duobus, qui apud Judæos imperator ab exercitu appellatus, et bellum cito filio commendans Romanum per Alexandriam proficiscitur. Cujus secundo anno Titus Judæa capta et Hierosolymis subversis, sexenta millia virorum interfecit. Josephus vero sciens affirmat sexenta [undecies centena] nullia virorum gladio et fame periisse, et alia centum milia captivorum publice venundata. Ut autem tanta

A multitudine Hierosolymis reperiatur causam Azymorum fuisse refert, ob quæ ex omni gente Judæi ad templum confluentes, urbe quasi carcere sunt reclusi: oportebat enim in iisdem diebus Paschæ eos interfici, in quibus Salvatorem crucifixerunt. Colligitur autem omne tempus in secundum annum Vespasiani et novissimam Hierosolymorum eversionem, a decimo quinto anno Tiberii Cœsaris, et ab exordio evangelicæ prædicationis anni quadraginta duo. A captivitate autem quam ab Antiocho persessi sunt, anni ducenti triginta octo [novem]. Porro Darii secundo anno, sub quo rursam templum ædificatum est, anni quingenti nonaginta. A prima autem ædificatione templi sub Salomone usque ad novissimam ejus ruinam, quæ sub Vespasiano facta est, anni B quingenti nonaginta mille ducenti [anni undecies centeni et duo].

IN LIBRUM SECUNDUM.

Secundus liber Machabœorum Historiæ, licet brevior sit priori ejusdem operis libro in historica narratione, antiquiora tamen quadantenus replicat tempora, excepto quod ille Alexandri Magni Macedonis in principio sui brevem facit commemorationem. Nam et Seleuci regis, cognomento Nicanoris, in Judeos commemorat iste beneficia, quem Historia Antiquitatum Josephi et chronicæ Eusebii testantur Judæos in republica sua digne efficere [effecisse], et æquum eis honorem cum habitatoribus Macedonibus et Græcis deputasse; similiter et Antiochus Magnus, testantibus sopra memoratis auctoritatibus, eos crebris epistolis laudat, et multiplicibus munieribus donat. Habet quodammodo idem liber diversam a priori narrationem, sed tamen historiæ non destruit veritatem: quia licet multa prioris libri continent testamenta, tamen nonnulla interserit quæ in illo non inveniuntur. Scriptus enim ab his videtur qui morati sunt in terra Juda, ad eos qui in exteris fuderunt regionibus. Unde idem ita incipit.

CAPUT PRIMUM.

Judeis in Ægypto dicunt Judæi Hierosolymis salutem. Antiochus occisus est in templo Naneæ. De igne sacrificii abscondito in puto. Oratio Neemia tatis erat, quod regi Persarum manifestum factum est miraculum mutationis ignis et aquæ et e converso.

Fratribus qui sunt per Ægyptum Judeis salutem dicunt fratres qui sunt in Hierosolymis Judæi, et qui in regione Judæa, etc. Demetrius hic (sub quo secesserunt Hierosolymitæ commemorant) in Ægypto constitutus ipse est: qui post Antiochum Eupatorrem Asiae et Syriæ regnavit, qui et ipse cognominatus Sother, hoc est salvator. In hunc eam annorum numerus hic computatus est, hoc est, centesimus sexagesimus nonus decurrit. Nam Antiochus Epiphanes, qui post centesimum tricesimum septimum regni Græcorum coepit regnare, regnavit an-

nis undecim. Antiochus Empator annis duobus, et Demetrius Sother annis duodecim, qui sunt anni a principio regni Seleuci Nicanoris, regis Syriæ, a quo regni Græcorum computantur tempora, usque ad finem Demetrii centesimo sexagesimo secundo, quibus adficiantur anni septem de regno Alexandri, qui ignobilis et vitiosus, indignusque regia dignitate a Pompeio Trogo describitur, sed cum regnum tenuisse describatur annis decem [septem], sunt centum sexaginta novem. Dicamus et aliter, primus post Alexandram Asiæ regnavit Antigonus annis decem et novem; post quem Demetrias, qui et Poliorcetes, regnavit decem et septem annis. Hic ergo Demetrias decimo septimo anno regni sui senectissimum Seleuco tradidit, et conjuncta est Asia regno Syriæ anno Seleuci Nicanoris vigesimo octavo. Si ergo coepirimus computare nunc seriem annorum a primo anno regni Antigoni, qui regnavit in Asia annis septem antequam Seleucus in Syria regnare ceperisset, preponentes eodem septem annos regno Seleuci, et eo modo computum annorum regnum Syriæ usque ad novissimum annum Demetrii Soheris perduxerimus, summa prioris numeri tota ibi invenitur. Sed mirum quomodo in sequentibus dicitur Judas in centesimo octagesimo octavo anno cum senatu Aristobulo, magistro Ptolomæi regis, dixisse salutem et mandasse de purificatione templi, quam ipsi facturi erant quinta et vicesima die mensis Casleu; cum Judas in priori libro supra dicto Demetrio vivente legatur multo ante esse defunctus: siquidem sexto anno Demetrii secundum chronicorum fidem invenitur occisus. Sed quis incerti sunt ipsi auctores librorum, non absurde videtur in computatione temporum discrepare, maxime cum in legalibus libris LXX Interpretum editio cum Hebraica veritate in computo annorum multum discordet.

Dris perduxerimus, summa prioris numeri tota ibi invenitur. Sed mirum quomodo in sequentibus dicitur Judas in centesimo octagesimo octavo anno cum senatu Aristobulo, magistro Ptolomæi regis, dixisse salutem et mandasse de purificatione templi, quam ipsi facturi erant quinta et vicesima die mensis Casleu; cum Judas in priori libro supra dicto Demetrio vivente legatur multo ante esse defunctus: siquidem sexto anno Demetrii secundum chronicorum fidem invenitur occisus. Sed quis incerti sunt ipsi auctores librorum, non absurde videtur in computatione temporum discrepare, maxime cum in legalibus libris LXX Interpretum editio cum Hebraica veritate in computo annorum multum discordet.

Nos Iudei scrupimus vobis in tribulatione et impetu, qui supervenit nobis in istis annis, etc. Jason ipse est frater Oniae pontificis, quem sequentia istius libri narrant ad Antiochum Epiphanem, hoc est nobilem, propter ambitionem summi sacerdotii convolasse, eique persuadere ut gentilem ritum Jerosolymis institueret.

Populus qui est Jerosolymis et in Iudea senatusque, etc. Aristobolus hic natione fuit Judeus, sed Peripateticus philosophus esse agnoscitur, qui ad Philometorem Ptolemæum explanationum in Moy-sen Commentarios scripsit, ut chronographi produnt, quo et tempore Syriæ et Asie regnabat Antiochus Epiphanes.

De magnis periculis a Deo liberati magnifice gratias agimus ipse, etc. Qualiter autem Antiochus Epiphanes, qui mala Iudeis ultra omnes reges qui ante se fuerunt in Syria infligebat, regnum perdiderit, et vitam finierit, liber prior historiæ istius commemorat, et Josephus in historiarum Antiquitatis Iudaicæ libro duodecimo testatur dicens : Rex Antiochus, superiori provinciam percurrent, audivit civitatem Persarum divitiis excellentem, Elimaidam nomine; pretiosissimumque templum in ea Diana et omni specie ornamentorum plenum; insuper et arma et loricas reliquise audierat filium Philippi regem Macedonum Alexandrum. Commotus ergo egreditur contra Elimaidam, et obsidebat eam : his vero qui in ea erant minime territis impetu ejus neque obessione, sed pertinaciter repugnantibus, spe deceptus decessit. Nam exeunte civitatem fugaverunt, et persequerantur eum usque ad Babyloniam, ubi cum post multam suorum militum amissionem venisset, quidam de Iudeis nuntiavit illi et ducum perditionem, quos pugnare contra Iudeos reliquerat, et crevisse fortitudinem Iudeorum. Sub priorem itaque curam hoc crescente malo, incurrit in segritudinem, qua diu tenente et crescentibus passionibus intellexit quod moreretur. Convocansque amicos morbum suum eis atrocem esse indicavit. Confessus hæc ideo se pati quod Iudeorum gentem affligens templum expoliasset, Deumque contempnsisset : quo dicto, illico exspiravit. Unde miror Polybium Megalopolitam, quod, vir bonus existens, dicit ideo periisse Antiochum quia voluit templum Diana in Persia devastare. Nam qui nullatenus egit peccatum, sed tantum cogitavit, nullo reatu tenebatur. Si autem Polybio videtur ideo Antiochum vitam finisse, multo plus verisimile videtur propter templi Jerosolymitani excidium sacrilegum regem periisse.

CAPUT II.

Sequitur ut supra.

Faciunt igitur quinta et ricesima die mensis Cas'en purificationem templi, necessarium duximus significare robis, etc. Hæc quippe quæ Jerosolymitani Iudei sribentes ad eos qui per Aegyptum fuerunt Iudeos de igne reperio in puteo in similitudinem aquæ crassæ converso, neque in Esdræ, neque in Nehem-

A miæ scriptis aut dictis alicubi reperire potuius, sic ut nec illud quod in posterioribus de arce et tabernaculi absconsione per Jeremiam asserunt, nullo modo in ipsius Jeremie libro scriptum inveniri potest. Unde constat hoc illos aut majorum suorum traditione didicisse, aut in apocryphis eorum libris exarata reperisse. Nos ergo, quod incertum est non curiose inquirentes, ad ea quæ certa canoniconum librorum attestatione esse manifestum est, calamum convertamus.

CAPUT III.

Prodidit Simon dona templi Dei ; missitur Heliodorus ut ea auferat; sacerdos et populus deprecantur Dominum ut deposita custodiantur. Heliodorus, volens spoliare templum, correptus est : liberatur a plaga per sacrificium oblatum.

Igitur cum sancta cœritas habitaretur in omni pace, etc. Igitur quia varii sub diversis regibus erant pontifices, necessarium judicavimus juxta narrationem historiographorum nomina recitare illorum qui pontificatum regum temporibus habuerunt, nec non et eorum qui post captivitatem Babyloniae in gente Iudea fuerunt, ut ea clarius appareat historiæ veritas. Primus siquidem Sadoch pontifex fuit templi quod Salomon ædificavit; post eum vero Achimaas, filius ejus, in honorem successit; post hunc autem Joram, et post eum Anxidranus. Deinde Judas, post Judam vero Sudeus. Post hunc Hylus, Hylo vero successit Joatham : tum rursus Urias, Urius vero Nerias. Post Neriam autem Odeas fuit. Post hunc vero Sel-lam, deinde Elchias. Post hunc Zara, et post hunc fuit Josezech, qui captivus in Babyloniam deductus est. Isti siquidem in pontificatum filii patribus per ordinem successerunt. Post Josezech autem filius ejus Joannes sacerdotium accepit, sub quo templum redificatum est; et post hunc Joachim filius ejus. Defuncto autem et hoc Joannes filius ejus honorem suscepit : finiente vero vitam Joanne succedit primatu sacerdotum filius ejus Jaddus, sub quo rex Alexander Mædo Jerosolymam venit. Post quem Onias filius ejus clarus habetur. Post hunc Simon filius ejus, cui cognomentum Justus fuit, propter sollicitum in Domini religionem studium, et in cives suos pronam clementiam. Deinde Iudeorum pontifex Eleazarus, frater Simonis, suscepit templi ministerium, filio Simonis Onia parvo admodum dero-licto : qui Eleazarus, Ptolemæo Philadelpho petente, LXX Interpretes ad interpretandum legem divinam transmisit. Post Eleazarum autem avunculus ejus Manasses accepit sacerdotium. Post Manassen vero Iudeorum pontifex Onias, Simonis Justi filius, clarus habetur : qui consueta Ptolemæo regi tributa non reddens ad iram eum impulit. Verum Josephus, inter suos nobilis, legatus a Iudeis a Ptolemæum missus cum familiariatem regis ob plurima meruisse in eum obsequia, dux Iudeæ et regionum sinitimarum constituitur. Post Oniam autem Simon, Oniae filius, Iudeorum pontifex cla-

ius habetur. Sub quo Joannes, filius Sirach Sapientie librum componens, quem vocavit Paharetom, id est virtutum omnium capacem, et Simonis in eos fecit mentionem. Post Simonem autem Onias, filius ejusdem Simonis, insignis habetur: ad quem Lacedæmoniorum rex ARIUS legatos mittit: habuit regnante Syria et Asia Antiocho Magno et Seleuco Philopatore filio ejus usque ad Antiochum Epiphaneum; sub quo pontifice Onia hoc quæ de Simone præposito templi narrantur facta sunt, regnante in Syria et Asia Seleuco Philopatore, cum successit in regnum Antiochus Epiphanes. Simon autem, præpositus templi Jerosolymorum, ad Apollonium Phœnicis ducem confugiens, multis ei muneribus remissis, sacerdotium sibi vindicare coepit. Quo Seleucus auditio Heliodorum mittit ad negotium providendum: qui cum in Judæam pervenisset inique dijunctans et multa prospera gerens divinis adversum se signis deterretur, et ad Seleucum revertitur. Onias autem sacerdos curaverat ut Simon profugus fieret, etc. Denique haec historia secundum tropotogiae regulam, insinuat quia omnes qui in superbia instigati sanctificationem Domini contaminare atque pollutis manibus indigne tractare præsumperunt, cœlesti judicio sunt puniendi, quia, Veritate attente, *domus orationis est cunctis gentibus* (*Math. xxi; Isa. lvi*), nec licet eam cuiquam facere speluncam latronum. Hinc et Psalmista ait: *Domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudine aierum* (*Psalm. xcii*). Nec licet ibi aliquid gerere vel condere, nisi solius Dei laudibus et orationibus vacare. Unde et ipse Dominus in Evangelio (*Joan. ii*) eliminavit de templo vendentes et ementes in illo, et æs numulariorum effudit, et cathedras vendentium columnas evertit. Hisque peractis erat quotidie docens in templo. Juxta allegoriam autem Onias, sacerdos Dei magnus et figuralis templi custos, significat Dominum Salvatorem, qui a Deo Patre pontifex factus in eternum secundum ordinem Melchisedech (*Psalm. cix*), veri Dei templi, quod est Ecclesia, custos et inhabitator est: quod nomen Onias satis exprimere videtur, interpretatur enim Onias *dolor Domini sive doloris Dominus*: et quis dolens Dominus melius dici potest quam Redemptor noster, de quo per Isaiam dicitur: *Vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum despectum et novissimum viorum, et virum dolorum et scientem infirmitatem: vere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portavit.*

Heliodorus autem, invasor et spoliator ararii Domini, paganos sive Judæos, sive et hæreticos significat, qui sine reverentia Dei donis abuti et in nefarium actum ea convertere voluit. Invadunt enim pagani thesaurum templi Dei cum fidem ac meritum Christi destruere conantur. Invadunt eum et Judei cum religionem Christianam veteris legis ceremoniis confundere cupiunt. Invadunt et hæretici, quando veritatem Evangelii et sinceritatem legis Dei falsis dogmatibus corrumpere gestiunt. Sed,